
 現在、岩手県内及び一関市内でも新型コロナウイルスの感染が猛威を振るっており、本校では感染

拡大防止のため、今年度 1 回目の授業参観及び学年懇談会を中止といたしました。お子さんの様子を

ご覧いただく貴重な場を設定できず、心苦しいところでございますが、ご理解を頂戴できればと思い

ます。なお、PTA総会でご説明する予定でした、今年度の学びフェストの重点項目の中でも特に力を

入れたい点について、紹介いたします。 

心豊かに助け合う子 ～縦割り班活動・あいさつ～ 

今年度も、縦割り班での活動を充実させていこうと思っております。14日（木）には縦割り班集会

を行い、いよいよ活動をスタートさせようと思っていたところでしたが、新型コロナウイルスの感染

拡大防止のため、学年間の交流を現在控えているところです。また、『「おはごあ」ことば』というフ

レーズを舞川小学校に赴任して初めて耳にしました。とてもいい取組だなと感じましたので、始業式

や入学式でも「挨拶をしっかりできるようにしましょう」と児童に話しました。朝、外に立って児童

を迎えていますが、遠くから元気に挨拶したり、自分から挨拶したりする児童が多いなと感じていま

す。これまでの取組の成果を継続できるようにしていきたいと思います。 

よく考えて学習する子 ～全校舞小タイムで定着指導～ 

 児童に学力を付けていくことは、我々の職務の重要な部分です。日々の授業を充実させ、児童が「分

かる授業」を目指してまいります。ただ、授業で「分かった！」となっても、しっかりと学習内容を

定着させるためには、家庭学習等の充実も必要となります。今年度も 3 回「家庭学習強化週間」を設

定いたします。時間を決めて集中して学習すること、「ノーメディア」に挑戦することをねらっていま

すので、ぜひ各家庭でのご協力をお願いいたします。また、今年度も月曜日の放課後に「全校舞小タ

イム」を設定して、主に算数の復習に取り組みます。年間 10 回ほどですが、担任外の職員も一緒に

定着指導に当たる予定です。5月 30日（月）が今年度の 1回目となります。 

健康で粘り強く頑張る子 ～望ましい生活習慣の指導～ 

 新型コロナウイルスに関して先が読めない状況ですので、引き続き、手洗い・うがい・マスクの着

用等について、児童の意識を高めていかなくてはならないと思います。また、毎日の検温等につきま

しては、各家庭のご協力を引き続き頂戴しなくてはなりません。お忙しいところ申し訳ございません

が、どうぞよろしくお願いいたします。また、学校でも指導してまいりますが、交通事故及び家庭で

のメディアの利用についても各家庭でのご協力をいただきたいと思っております。どうぞよろしくお

願いいたします。 

 学校・家庭・地域を結ぶ校報 

舞 川 
発 行  一関市立舞川小学校 

発行日 令和４年４月２２日 

発行号 第８９１号 

（令和４年度―２号）文責 及 川 宇 雄 

今週末から 7 連休です 

 楽しい連休になることを期待しておりますので、自

転車の事故や、道路への飛び出しなど、交通事故につ

いて気を付けるよう、お子さんへの声掛けをお願いい

たします。また、連休後は、運動会練習が本格的にス

タートしますので、メディアとの付き合い方につきま

しても、気を付けてくださいますようよろしくお願い

いたします。 

4 月 20 日（水）『花を観る会』から 


